
Nº 96, segunda-feira, 22 de maio de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158462

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23354001385201511.
PREGÃO SISPP Nº 31/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Oprazo de vigência fica aditivado
por dozes meses a partir de 01/06/2017; fica suprimido um posto a
partir de 01/06/2017; fica repactuado o valor do contrato em razão da
CCT para R$ 22.065,77 de 01/01/2017 a 31/05/2017 e, em .azão da
supressão, para R$ 18.443,01 a partir de 01/06/2017; garante direito
posterior a repactuação e inclui o subitem 10.1.5, onforme §3º, inciso
VI, do art. 2º da Portaria MPDG nº 409, de 21/12/2016. Fundamento
Legal: Li nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 01/06/2017
a 31/05/2018. Valor Total: R$226.246,36. Fonte: 112000000 -
2017NE800028. Data de Assinatura: 10/05/2017.

(SICON - 19/05/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de registro de preços nº 010/2017 S & K INFOR-
MÁTICA LTDA-ME, CNPJ 03.655.629/0001-68, valor R$ 717,00
(setecentos e dezesete reais), nº 011/2017 VINICIUS CHAVES DOS
SANTOS - EPP, CNPJ: 05.207.424/0001-45, valor R$ 35.880,00
(trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais), nº 012/2017 FRATELLI
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP,
CNPJ: 09.058.708/0001-78, valor R$ 1.280,00 (um mil, duzentos e
oitenta reais), nº 013/2017 SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA -
EPP, CNPJ: 11.099.588/0001-07, valor de R$ 10.921,72 (dez mil,

novecentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos), nº 014/2017
EMBALA TUDO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS
LTDA - ME, CNPJ: 13.993.669/0001-73, valor R$ 6.440,00 (seis mil,
quatrocentos e quarenta reais), nº 015/2017 GUSHI TECNOLOGIA
LTDA - EPP, CNPJ: 14.458.997/0001-32, valor R$ 3.307,90 (três mil,
trecentos e sete reais e noventa centavos), nº 016/2017 MM CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTO LTDA - EPP, CNPJ:
15.275.465/0001-22, valor R$ 4.885,00 (quatro mil, oitocentos e oi-
tenta e cinco reais), nº 017/2017 RG COMÉRCIO E MATERIAIS
EIRELI - ME, CNPJ: 19.571.002/0001-69, valor R$ 1.799,60 (um
mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), nº
018/2017 POTÊNCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI -
EPP, CNPJ: 22.356.205/0001-47, valor R$ 1.562,30 (um mil, qui-
nhentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), nº 019/2017 CEN-
TRO OESTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMEN-
TOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CNPJ:
23.055.065/0001-30, valor R$ 3.432,00 (três mil, quatrocentos e trinta
e dois reais), nº 020/2017 JELG TELECOM EIRELI - ME, CNPJ:
26.812.029/0001-61, valor R$ 7.547,70 (sete mil, quinhentos e qua-
renta e sete reais e setenta centavos). OBJETO: Registro de preços
para eventual aquisição de materiais de permanente e consumo de TI,
a fim de atender as necessidades do IFC Campus Videira, referente ao
PE (SRP) 016/2016, processo 23352.003034/2016-37, com vigência
de 15/05/2017 a 14/05/2018.

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Guilherme Caldeira Stefanovicz - ME, itens 1,
2, 51 e 59; ATC Ind. e Com. de Aparelhos Técnicos Ltda, itens 4 e
52; Orbital Prod. para Laboratórios Ltda - ME, itens 5 e 17; Êxodo
Tecnologia, Assistência e Prestação de Serviços Ltda, itens 6 e 57;
Qualividros Distribuidora Ltda - EPP, itens 8, 9, 11, 15, 18, 19, 20,
21, 23, 24, 25, 27, 28, 30, 32, 33 e 34; Allerbest Com. de Produtos
para Laboratório Ltda, itens 10, 12,13, 22, 29, 37, 50, 55 e 56; Vale
DiagnósticosLtda - EPP, item 16; Basprix Comércio e Serviços Ltda
- ME, itens 26 e 35; VW Com. Atacadista Ltda - ME, item 38;
Master Com. de Equipamentos- Eireli - EPP, item 39; Sea & Náutica
Ltda - EPP, itens 40 e 41;Marte Equipamentos para Labo ratório Ltda
- EPP, item 42;ACT Com. e Serv. Eireli - ME, itens 43, 44 e 45;
Fratelli Com. de Máquinas e Equipamentos Eireli - EPP, item 49;
Casa da Instrumentação Ltda - EPP, item 53; Atomolab Comercial
Eireli - ME, item 54;Suely Mutti Ferramentas e Ferragens - ME, item
58. Itens cancelados: 3 e 48. Itens Desertos: 7, 14, 31, 36, 46 e 47.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 19/05/2017) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158631

Nº Processo: 23821000003201731 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Concessão Onerosa de Uso do Espaço Físico de 81,53m²,
localizado nas dependências do Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus São Bento do Sul, destinada à exploração de Serviços de Cantina
e Lanchonete. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Cha-
piewski, 931, Bairro Centenário - SAO BENTO DO SUL - SC ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158631-05-2-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 22/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 19/05/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017 - UASG 158321

Nº Processo: 23265001016201781 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de MA-
TERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS DE USO VETERI-
NÁRIO), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00030. Edital:
22/05/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pi-
nheiro - CRATO - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158321-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2017) 158321-26405-2017NE800011

CAMPUS QUIXADÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158315

Nº Processo: 23258007659201727 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) com for-
necimento de peças para os equipamentos do Consultório Odon-
tológico do IFCE campus de Quixadá (órgão gerenciador) e demais
órgãos participantes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 22/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5000, Cedro
Novo - Quixada Cedro - QUIXADA - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158315-05-1-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 01/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2017) 158315-26405-2017NE800009

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017

NÚMERO DO CONTRATO: 08/2016. NÚMERO DO PROCESSO:
23257.034179.2015-87. CONCEDENTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CNPJ:
10.744.098/0006-50. CONCESSIONÁRIA: GEORGIA YNGRID
GOMES FONTENELE. CPF: 054.469.353-14. OBJETO: Prorroga-
ção de vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 28/04/2017 a
28/04/2018. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158428

Nº Processo: 23184000130201793.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
00708271000104. Contratado : ICOP INSTALACOES TECNICAS -
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA -. Objeto: Prestação de ser-
viços, para, sob demanda, executar serviços de demolição, conserto,
instalação, montagem, operação, conservação, reparação, adaptação e
manutenção preventiva e corretiva diversas, com fornecimento de
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida
em planilha de serviços e insumos diversos descritos no SINAPI,
objetivando atender as necessidades do Ifes Campus Ibatiba. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Decreto
5.450/2005, Decreto 5.504/2005, Lei 8.666/93 e demais legislações
pertinentes.Vigência: 22/05/2017 a 18/10/2017. Valor Total:
R$94.446,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800051. Data de Assina-
tura: 10/05/2017.

(SICON - 19/05/2017) 158428-26406-2017NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158428

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23184000504201428.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 10965509000122. Contratado : EDIFICA ENGENHA-
RIA LTDA - EPP -.Objeto: Acréscimo de R$ 304.999,61 e decrés-
cimo de R$ 151.134,33, totalizando um saldo de 6,45% (R$
153.865,28) a ser aditado, passando o contrato nº 07/2015 a vigorar
com o Valor Global de R$ 2.540.520,17 (Dois milhões, quinhentos e
quarenta mil e quinhentos e vinte reais e dezessete centavos). Fun-
damento Legal: Inciso I do artigo 65 da Lei 8.666/93, combinado
com o item 4.6 da vigência do Contrato Original. Vigência:
17/05/2017 a 01/11/2017. Valor Total: R$153.865,28. Fonte:
112000000 - 2017NE800067. Data de Assinatura: 17/05/2017.

(SICON - 19/05/2017) 158428-26406-2017NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158151

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23147000280201662.
INEXIGIBILIDADE Nº 35/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 00859695000161. Contratado : FRJ INFORMATICA LT-
DA - EPP -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
06/2016 por mais 12 meses, ou seja, até 16/05/2018, supressão do
contrato em 0,5304% e reajuste tendo como base o IGP-M conforme
cláusula 12ª do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e
legislação complementar. Vigência: 17/05/2017 a 16/05/2018. Valor
Total: R$331.056,12. Fonte: 112000000 - 2017NE800013. Data de
Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 19/05/2017) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS ARACRUZ

EDITAL No- 2/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARACRUZ DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, torna pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor
Substituto para o Campus Aracruz, nos termos da Lei nr. 8.745, de
09/12/1993, nova redação dada pelas Leis nrs. 9.849/1999 e
10.667/2003; e também em conformidade com as Leis nrs.
8.112/1990, 11.784/2008, 12.772/2012 e 9394/96, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no
IFES, conforme discriminação a seguir:

ÁREA DE ES-
TUDO/

DISCIPLINA

AT R I B U I Ç Õ E S REGIME DE
TRABALHO

VA G A S

1- Engenharia
Elétrica

Ministrar conjunto de componentes cur-
riculares para os cursos de Nível Médio e
ou Técnico, de Educação Profissionali-
zante ou Ensino Superior, relacionado à
área de Educação ou outros componentes
e atividades afins.

40h 01

1 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1 Poderão ser contratados servidores da Administração Di-
reta ou Indireta da União, Estado, Município ou Distrito Federal,
exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras de ma-
gistério de que trata as Leis nrs. 7.596/1987, 11.784/2008 e
12.772/2012.

1.2. Aqueles que já foram contratados com fundamento na
Lei nº 8.745/1993, somente poderão ser novamente contratados após
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato
a n t e r i o r.

1.3. Não participar de gerência ou administração de socie-
dade privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio,
exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, conforme
disposto na Lei nr. 8.112/1990, alterada pela Lei nr. 11.784/2008.

1.4. Não estar de licença especificada em lei, aposentadoria
por invalidez ou qualquer outro tipo de impedimento legal para exer-
cer as funções do cargo.

1.5. Em caso de acumulação de cargos comprovar formal-
mente a compatibilidade de horários.

1.6. Ter no mínimo 18 anos completos até o término da data
de inscrição.

1.7. Apresentar a formação mínima exigida até a data de
efetivo exercício.

2 - DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Dos Requisitos para o ingresso:
2.1.1 Engenharia Elétrica
Graduação em Engenharia Elétrica. Em todos os casos com

especialização, e ou mestrado e/ou doutorado em Engenharia Elétrica,
ou Engenharia da Computação ou Engenharia da Computação Apli-
cada ou Informática.

2.2. Período: 22/05/2017 a 26/05/2017.
2.3. Horário: 9h às 11h e das 13h às 16:30h.
2.4. Local: Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas do

Instituto Federal do Espírito Santo - campus Aracruz, situada na
Avenida Morobá, 248 - Morobá - Aracruz- ES - CEP: 29192-733.


